- 1 -

QFGD-2017-01001

黔发改收费〔2017〕597 号

省发展改革委 省卫生计生委 省人力资源

社会保障厅关于公立医疗机构特需医疗服务

实行市场调节价及有关事项的通知

各市州发展改革委、卫生计生委、人力资源社会保障局，贵安新

区经济发展局、卫生计生局、社会事务管理局，威宁县、仁怀市

发展改革局、卫生计生局、人力资源社会保障局，省属各医疗机

构：

贵州省发展和改革委员会
贵州省卫生和计划生育委员会
贵州省人力资源和社会保障厅

文件

- 2 -

根据《中共中央 国务院关于推进价格机制改革的若干意见》

（中发〔2015〕28 号）、《中共贵州省委 省人民政府关于推进价

格改革的实施意见》（黔党发〔2016〕30 号）及国家发改委、国

家卫计委、人社部、财政部《推进医疗服务价格改革的意见》（发

改价格〔2016〕1431 号）等政策精神，为贯彻落实中共贵州省委、

省人民政府大力推动医疗卫生事业改革发展、支持大健康产业发

展要求，经省人民政府同意，现将我省公立医疗机构特需医疗服

务实行市场调节价及有关事项通知如下：

一、特需医疗服务定义及价格

（一）特需医疗服务指基本医疗服务之外，为患者或诊疗对

象提供更优质的服务空间、服务环境、服务内容。具体项目详见

附件 1，其余项目不得以特需医疗服务名义开展。

（二）公立医疗机构开展特需医疗服务实行市场调节价，由

公立医疗机构根据服务成本、服务内容，遵循公平、合理、诚实

信用的原则确定。特需医疗服务价格应保持相对稳定，一经制定

原则上两年内不得调高。

二、开展特需医疗服务的范围及要求

（一）开展特需医疗服务的公立医疗机构范围应为省、市（州）

两级直接管辖的三级医院；二级标准的市（州）级妇幼保健院或

妇女儿童专科医院可开展特需病房及特需孕产期服务。特需门诊

疑难病会诊暂在省人民医院、贵阳医学院附属医院、遵义医学院

- 3 -

附属医院、贵阳市妇幼保健院、遵义市第一人民医院试行一年，

其余公立医疗机构暂不开展。

根据国务院公立医院综合改革的相关规定，县级医院、乡镇

卫生院（社区医疗中心）主要承担辖区内基本医疗服务，不得开

展特需医疗服务。

符合开展条件的公立医疗机构，其人财物统一管理的分支机

构可按照本通知要求开展特需医疗服务。以技术协作、教学及实

习基地、医联体、医共体等等各种形式命名的分支机构不得以总

院资质和名义开展特需医疗服务。

（二）公立医疗机构开展特需医疗服务所占用医疗资源不得

超过本机构医疗资源的 10%。其中，特需门诊每日坐诊人数不得超

过本机构符合特需门诊坐诊条件的医务人员的 10%；特需病房床位

数不得超过本机构编制床位数的 10%。符合条件的分支机构开展特

需医疗服务时，特需门诊坐诊人数与总院统一核算，特需病房床

位数与总院分开核算。

（三）特需门诊收费按行业主管部门批准或授予不同职称、

称号分档计价。西医特需门诊坐诊人员需取得主任医师职称或副

主任医师职称三年以上；中医特需门诊坐诊人员需为获得“国医

大师"称号、“全国名中医”称号、全国中医学术流派传承人、全

国名老中医药专家学术经验继承指导专家、省级名中医称号的专

家。各医疗机构要按确保就诊时间、就诊质量的要求，确定特需

门诊坐诊医师每个座班接诊患者数量并对外公示。

- 4 -

特需门诊疑难病会诊需建立专门的会诊部门，实行一个标准

计价，不再按会诊学科和人数的多少分档计价。参与会诊医务人

员需为副主任医师（含）以上职称。

特需病房服务根据病房面积、床位数、服务设施、服务内容

等分档计价。实行统一收费，不得再行分解收取水电、易耗品等

费用。

特需孕产期服务按项目内涵分档计价，并建立中途退出服务

的患者退费制度，按实际服务内容和时间结算服务量和费用。

（四）各医疗机构开展特需医疗服务时使用附件 1 规定的统

一项目名称、编码、内涵一次性耗材、除外内容，自行确定各分

档计价的档次及价格水平。可根据健康产业发展需要、市场竞争

情况调整服务内容及项目内涵，但不得低于附件 1 的要求。

三、特需医疗服务实行报告、公示及告知制度

（一）符合开展条件的公立医疗机构将拟开展的特需医疗服

务价格项目报告同级价格主管部门、卫生计生主管部门、人力资

源社会保障部门后，即可开展服务。报告内容和要求详见附件。

特需医疗服务已经达到医疗资源 10%的不得再行报告开展。

（二）公立医疗机构开展特需医疗服务必须将特需医疗服务

项目、服务内容、服务价格等在服务场所明显位置进行公示，接

受有关部门和社会监督。

（三）公立医疗机构对特需医疗服务对象实行告知制度，由

服务对象自愿选择，不得暗示或强制服务对象接受特需医疗服务。

- 5 -

各级价格、卫生计生行政主管部门要加强对特需医疗服务的

管理，对不按规定报告、基本医疗服务按照特需医疗服务收费、

违背患者意愿提供特需医疗服务等乱收费行为依法查处。我省原

有关规定与本通知不一致的，以本通知为准。

附件：1.贵州省特需医疗服务项目表

2.××医院关于特需医疗服务价格项目的报告

贵州省发展改革委 贵州省卫生计生委

贵州省人力资源社会保障厅

2017 年 4 月 13 日

贵州省发展和改革委办公室 2017 年 4 月 20 日印发

共印 45份

- 6 -

附件 1

贵州省特需医疗服务项目表

项目

编码
项目名称 项目内涵

除外

内容

计价

单位
价格 备注

T01

特

需

门

诊

西医

专设挂号、收费窗口及候诊室，推广预约挂号、预约就诊制。实行“一医一护”
的专家服务。

挂号，初建病历(电子或纸质病历)，核实就诊者信息，就诊病历传送，病案管理。

询问病情，听取患者主诉，病史采集，向患者或家属告知，进行一般物理检查，

书写病历，开具检查单，根据病情提供治疗方案(治疗单、处方)等病情诊治和健

康指导。检验标本有护工专人送检，B超、放射等检查由特需服务台和相应科

室进行预约。诊疗时间不少于 8-10分钟。
次

中医

专设挂号、收费窗口及候诊室，推广预约挂号、预约就诊制。实行“一医一护”
的专家服务。

通过望闻问切收集中医四诊信息，依据中医理论进行辩证，分析病因、病位、

病性及病机转化，作出证候诊断，提出治疗方案。同时，运用中医望闻问切四

诊信息结合中医体质辨识问卷结果，对亚健康人群提供咨询和健康干预服务。

T02
特需门诊

疑难病会

诊

由首诊医师征得患者及其家属同意，开具会诊预约单并由门诊部组织 3个及以

上专科人员参与的疑难病会诊。需要住院的优先安排。

会诊对象需满足下述三个条件之一：1、已在医院就诊三个专科或在一个专科就

诊多次以上尚未明确诊断者；2、临床诊断较为明确，但病情涉及多学科、多系

统、多器官，需要多个专科协同会诊者；3、已在院外接受手术或其他治疗，需

进一步提供治疗方案者。

次

T03 特需病房
设施设备含病床、陪伴床、衣柜、床头柜、沙发(或座椅)、床上用品、热水器、

微波炉、空调、电冰箱、电视机、独立卫生间、淋浴设施等。服务含被服洗涤、

除特

需病

床/
日

×

- 7 -

病床及病区清洁消毒、饮水供应、能源（煤、水、电、油)消耗、医用垃圾（污

水处理）等。病区设医生计算机工作站、一般物理诊断器械，提供住院费用查

询、公示设施。根据病房所属科室性质制定具体医技及增值服务内容。

房费

以外

的其

他诊

疗服

务

T04
特需孕产

期服务

孕产期保健指孕前、孕期、分娩期及产褥期各阶段的系统保健。如健康教育指

导、催乳、保乳、回乳、止痛、人工喂养、乳旁加奶、导乐、早教、营养咨询、

实操、特殊训练、保健培训等特需服务。

人

待产过程中如出

现必须剖宫产情

况，或孕妇/家属

主动要求剖宫产

情况，导乐师陪同

产妇进入手术室，

导乐费用不退费。

- 8 -

附件 2

特需医疗服务价格报告格式

××医院关于特需医疗服务价格项目的报告

××卫生计生委、发展改革委、人力资源社会保障厅(局）：

我院拟开展如下特需医疗服务，拟开展时间为××年××月××日。

项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位 价格 备注

我院承诺：1、严格执行国家公立医院特需医疗服务管理政策、价

格政策。

2、本次报告开展特需医疗服务所占医疗资源符合国家及省 10%的

比例要求。

3、价格一经确定，两年内不做随意调高。

4、明码标价，收费实行清单制。

5、对患者或诊疗对象充分告知，与患者或诊疗对象签订就诊协议。

××医疗机构

20××年××月××日